
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 февраля 2016 г. № 49-п 
г. Нарьян-Мар 

О внесении изменений в Положение 
о предоставлении субсидий юридическим лицам, 

осуществляющим перевозку пассажиров и багажа 
по специальным тарифам воздушным транспортом 

в межрегиональном сообщении с территории 
Ненецкого автономного округа в г. Сыктывкар, 

г. Киров и в обратном направлении 

Руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 30 закона Ненецкого автономного округа от 03.02.2006 
№ 673-оз «О нормативных правовых актах Ненецкого автономного округа», 
в рамках реализации государственной программы Ненецкого автономного 
округа «Развитие транспортной системы Ненецкого автономного округа», 
утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа от 14.11.2013 № 417-п, Администрация Ненецкого автономного 
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в Положение о предоставлении субсидий 
юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа по 
специальным тарифам воздушным транспортом в межрегиональном 
сообщении с территории Ненецкого автономного округа в г. Сыктывкар, 
г. Киров и в обратном направлении, утвержденное постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 24.09.2015 № 302-п, 
согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2016 г. 

Первый заме 
Ненецкого автон 

5* * 0*СПо V % 

# 

Л, 4" Иге&У 

М.В. Васильев 



Приложение 

к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 20.02.2016 № 49-п 
«О внесении изменений в 
Положение о предоставлении 
субсидий юридическим лицам, 
осуществляющим перевозку 
пассажиров и багажа по 
специальным тарифам воздушным 
транспортом в межрегиональном 
сообщении с территории 
Ненецкого автономного округа 
в г. Сыктывкар, г. Киров 
и в обратном направлении» 

Изменения 
в Положение о предоставлении субсидий юридическим 

лицам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа 
по специальным тарифам воздушным транспортом 

в межрегиональном сообщении с территории 
Ненецкого автономного округа в г. Сыктывкар, 

г. Киров и в обратном направлении 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящее Положение определяет порядок и условия 

предоставления за счет средств окружного бюджета субсидий юридическим 
лицам в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с 
оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа по специальным тарифам 
воздушными судами в салонах экономического класса в межрегиональном 
сообщении с территории Ненецкого автономного округа по 
софинансируемым из федерального бюджета маршрутам 
Сыктывкар - Нарьян-Мар, Нарьян-Мар - Киров и в обратном направлении, 
устанавливает критерии отбора получателей субсидий, порядок возврата 
субсидий в случае нарушения условий, установленных при их 
предоставлении, а также порядок возврата в текущем финансовом году 
получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном 
финансовом году.». 

2. В пункте 2: 
1) подпункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) софинансируемый маршрут - маршрут воздушных перевозок 



пассажиров и багажа, установленный Перечнем софинансируемых 
маршрутов воздушных перевозок пассажиров и багажа, указанный в 
Приложении 1 к настоящему Положению, в отношении которого принято 
решение о предоставлении субсидии авиаперевозчику из федерального и 
окружного бюджетов;»; 

2) в подпункте 3 и далее по тексту настоящего Положения, в 
Приложении 2 к настоящему Положению слово «субсидируемому» в 
соответствующем падеже заменить словом «софинансируемому» в 
соответствующем падеже; 

3) подпункт 3 после слов «утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.12.2013 № 1242» дополнить 
словами «(далее - Правила предоставления субсидий из федерального 
бюджета)». 

3. Пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) заключившие с Федеральным агентством воздушного транспорта 

(далее - Росавиация) договор о предоставлении субсидии на условиях 
софинансирования из федерального и окружного бюджетов на 
соответствующий финансовый год в соответствии с Правилами 
предоставления субсидий из федерального бюджета.». 

4. В пункте 8 и далее по тексту настоящего Положения слово 
«перевозчик» в соответствующем падеже заменить словом «авиаперевозчик» 
в соответствующем падеже. 

5. В пункте 8: 
1) подпункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) копию согласованного с Департаментом расписания;». 
2) подпункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) копию договора с Росавиацией о предоставлении субсидии на 

осуществление межрегиональных воздушных перевозок пассажиров по 
маршрутам (далее - договор с Росавиацией), указанным в Приложении 1 к 
настоящему Положению.». 

6. В пункте 9 слова «и печатью» исключить. 
7. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15. Размер субсидии, предоставляемой на 1 рейс по каждому 

маршруту, указанному в Приложении 1 к настоящему Положению, равен 
половине предельного размера субсидии на 1 рейс в одном направлении, 
установленного Приложением № 1 к Правилам предоставления субсидий из 
федерального бюджета, используемого для расчета субсидии на 1 рейс в 
одном направлении по договору с Росавиацией.». 

8. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Размер субсидии рассчитывается путем сложения размеров 

субсидий, предоставляемых в отношении каждого софинансируемого 
маршрута в одном направлении. 

Каждая субсидия определяется как произведение количества 
выполненных рейсов за отчетный месяц по согласованному с Департаментом 
расписанию, размера субсидии, предоставляемой на 1 рейс, и коэффициента, 



приведенного в Приложении № 5 к Правилам предоставления субсидий из 
федерального бюджета. 

Общий размер субсидии из окружного бюджета не может превышать 
общий размер субсидии из федерального бюджета.». 

9. В пункте 17 цифры «25» заменить цифрами «20». 
10. Дополнить пунктом 17.1 следующего содержания: 
«17.1. Авиаперевозчик несет ответственность за достоверность 

сведений содержащихся в документах, указанных в пункте 17 настоящего 
Положения.». 

11. Абзац второй пункта 18 после слов «содержащихся в них» 
дополнить словами «, правильность оформления (отсутствие опечаток, 
технических ошибок)». 

12. Пункт 20 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) выявление в представленных документах опечаток, технических 

ошибок и (или) в случае представления документов с нарушением 
требований, установленных Соглашением.». 

13. Дополнить пунктом 20.1 следующего содержания: 
«20.1. Авиаперевозчик в течение пяти дней со дня получения 

возвращенных документов устраняет допущенные опечатки, технические 
ошибки и (или) нарушения и представляет уточненные документы в 
Департамент. 

Департамент рассматривает уточненные документы в соответствии с 
пунктами 18, 19 настоящего Положения.». 

14. В пункте 21 слова «, указанной в Приложении 1 к настоящему 
Положению» исключить. 

15. Дополнить пунктом 24.1 следующего содержания: 
«24.1. Авиаперевозчик представляет в Департамент не позднее 

15 января очередного финансового года документы, указанные в 
подпунктах 2-4 пункта 17 настоящего Положения, за декабрь текущего 
года.». 

16. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 1 
к Положению о предоставлении 
субсидий юридическим лицам, 
осуществляющим перевозку 
пассажиров и багажа по 
специальным тарифам воздушным 
транспортом в межрегиональном 
сообщении с территории 
Ненецкого автономного округа 
в г. Сыктывкар, г. Киров 
и в обратном направлении 



Перечень 
софинансируемых маршрутов воздушных 

перевозок пассажиров и багажа 

№ 
п/п 

Софинансируемый маршрут 
воздушных перевозок пассажиров и 

багажа 

Количество 
пассажирских 
мест в салоне 

экономического 
класса 

Специальный 
тариф, руб. 

№ 
п/п 

Пункт 
отправления 

Пункт 
назначения 

Количество 
пассажирских 
мест в салоне 

экономического 
класса 

Специальный 
тариф, руб. 

1 Нарьян-Мар Сыктывкар 41-50 4 700 
2 Сыктывкар Нарьян-Мар 41-50 4 700 
3 Нарьян-Мар Киров 41-50 5 700 
4 Киров Нарьян-Мар 41-50 5 700 

». 



17. Приложение 3 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 3 
к Положению о предоставлении 
субсидий юридическим лицам, 
осуществляющим перевозку 
пассажиров и багажа по специальным 
тарифам воздушным транспортом в 
межрегиональном сообщении с 
территории Ненецкого автономного 
округа в г. Сыктывкар, г. Киров 
и в обратном направлении 

Расчет 
размера субсидии при выполнении 

перевозок пассажиров и багажа воздушным транспортом 
по специальным тарифам за 201 года 

№ 
рейса 

Субсидируемый 
маршрут 

Количество 
рейсов 

Предельный размер 
субсидии на 1 рейс в 
одном направлении 
по маршруту, руб. 

Размер субсидии на 1 рейс 
в одном направлении в 

соответствии с договором о 
предоставлении субсидии на 

текущии год между 
авиаперевозчиком и 

Федеральным агентством 
воздушного транспорта, руб. 

Размер субсидии из 
окружного бюджета 

на 1 рейс в одном 
направлении по 
маршруту, руб. 

(гр. 4/2) 

Размер субсидии из 
окружного бюджета 

за месяц, руб. 
(гр. 6 * гр. 3*1,25) 

1 2 3 4 5 6 7 



1 2 3 4 5 6 7 

Всего 

Дата составления « » 

Руководитель 

201 

М.П. 

Должностное лицо, 
ответственное за представление информации 

18. Приложение 4 изложить в следующей редакции: 

(расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи) 

». 

«Приложение 4 
к Положению о предоставлении 
субсидий юридическим лицам, 
осуществляющим перевозку 
пассажиров и багажа по специальным 
тарифам воздушным транспортом в 
межрегиональном сообщении с 
территории Ненецкого автономного 
округа в г. Сыктывкар, г. Киров 
и в обратном направлении 



Расчет 
размера субсидии на декабрь текущего года при выполнении 

перевозок пассажиров и багажа воздушным транспортом 
по специальным тарифам 

№ 
рейса 

Субсидируемый 
маршрут 

Плановое 
количество 

рейсов в 
декабре 

Предельный размер 
субсидии на 1 рейс в 
одном направлении 
по маршруту, руб. 

Размер субсидии на 1 рейс в 
одном направлении в 

соответствии с договором о 
предоставлении субсидии на 

текущий год между 
авиаперевозчиком и 

Федеральным агентством 
воздушного транспорта, руб. 

Размер субсидии из 
окружного бюджета 

на 1 рейс в одном 
направлении по 
маршруту, руб. 

(гр. 4/2) 

Размер субсидии из 
окружного бюджета 

за декабрь, руб. 
(гр. 6 * гр. 3*1,25) 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 

Дата составления « » 201 

Руководитель 

М.П. 
(расшифровка подписи) 

Должностное лицо, 
ответственное за представление информации 

(расшифровка подписи) 

». 


